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1. Imię i Nazwisko
Jarosław Wilczyński

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy,
miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

magister
Uniwersytet Jagielloński, Wydział Historyczny, Instytut Archeologii, Kraków, 2003 r.
Tytuł pracy magisterskiej: „Technika obróbki surowca krzemiennego na stanowisku Kraków
ul. Spadzista obszar B+B1” (promotor: dr hab. Krzysztof Sobczyk, Instytut Archeologii UJ).

doktor
Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt, Polska Akademia Nauk, Kraków, 2010 r.
Temat pracy doktorskiej: „Wykorzystanie dużych ssaków przez ludność kręgu kultur
graweckich w Europie Środkowej” (promotor: dr hab. Piotr Wojtal, ISEZ PAN).

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/artystycznych.

Od 11.2009 r. Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt Polskiej Akademii Nauk, pracownik
techniczny
od 03.2010 r. Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt Polskiej Akademii Nauk, adiunkt

4. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o
stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.
nr 65, poz. 595 ze zm.):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego

Jako osiągnięcie wynikające z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach
naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz.
595 ze zm.) wskazuję sześć publikacji oryginalnych na temat:

Zwierzęce szczątki kostne ze stanowisk kultury graweckiej jako klucz do poznania
zachowań paleolitycznych grup łowiecko-zbierackich

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa),

1. Wilczyński J. ⌂, Szczepanek A., Wojtal P., Wojenka M., Diakowski M., Sobieraj D. 2016. A
Mid Upper Palaeolithic child burial from Borsuka Cave (southern Poland), International
Journal of Osteoarchaeology 26, 151-162.
IF 1,212; punkty MNiSW 30

2. Kufel-Diakowska B., Wilczyński J. ⌂, Wojtal P., Sobczyk K. 2016. Mammoth hunting -
Impact traces on backed implements from a mammoth bone accumulation at Kraków
Spadzista (southern Poland), Journal of Archaeological Science 65, 122-133.
IF 2,406; punkty MNiSW 35
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3. Wilczyński J. ⌂, Wojtal P., Robličkova M., Oliva M., 2015. Dolní Vestonice I (Pavlovian, the
Czech Republic) - Results of zooarchaeological studies of the animal remains discovered on
the campsite (excavation 1924-52), Quaternary International 379, 58-70.
IF 2,383; punkty MNiSW 30

4. Wojtal P., Wilczyński J. ⌂ 2015. Hunters of the giants. Woolly mammoth hunting during
the Gravettian in Central Europe, Quaternary International 379, 71-81.
IF 2,383; punkty MNiSW 30

5. A Gravettian site in southern Poland: Jaksice II, Wilczyński J. (Ed.). 2015, Kraków, pp. 132.
punkty MNiSW 0

6. Wilczyński J. ⌂, Wojtal P., Sobczyk K. 2012. Spatial organization of the Gravettian
mammoth hunters site - Kraków Spadzista (southern Poland), Journal of Archaeological
Science 39, 3627-3642.
IF 2,406; punkty MNiSW 35

⌂ autor korespondencyjny
W trzech artykułach stanowiących osiągnięcie naukowe byłem pierwszym autorem, a we
wszystkich pięciu byłem autorem korespondencyjnym. W zgłoszonym jako osiągnięcie
opracowaniu monograficznym dotyczącym stanowiska Jaksice II byłem autorem rozdziału
dotyczącego ostatecznych wyników badań archeozoologicznych szczątków ssaków z tego
stanowiska. Dodatkowo byłem jedynym redaktorem tej monografii oraz autorem czterech
innych rozdziałów.
Sumaryczny Impact Factor publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe wynosi 9,856, a
sumaryczna punktacja MNiSW wynosi 165 punktów.

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz
z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Zarys problemu badawczego

Osiągnięciem naukowym będącym podstawą złożonego przeze mnie wniosku o
wszczęcie postępowania habilitacyjnego jest cykl sześciu publikacji prezentujących wyniki
badań szczątków zwierzęcych odkrytych na stanowiskach Europy Środkowej zaliczanych do
środkowej fazy górnego paleolitu (30-20.000 lat BP). Interesujący mnie przedział czasowy
obejmie schyłek ostatniego interpleniglacjału oraz początek maksimum ostatniego
zlodowacenia, charakteryzujący się dużą niestabilnością klimatu. W okresie tym dochodzi do
znaczących przekształceń środowiska naturalnego oraz transgresji lądolodu
skandynawskiego na obszar Niżu Europejskiego. Przyjmuje się, że zmiany te doprowadziły do
powstania tzw. technokompleksu graweckiego – jednostki kulturowej wydzielonej m.in. na
podstawie obecności charakterystycznych narzędzi kamiennych oraz sztuki figuralnej.
Stanowiska graweckie obejmują niemal cały dostępny dla osadnictwa obszar Europy,
rozciągający się od Półwyspu Pirenejskiego na zachodzie aż po dorzecze Donu na wschodzie.
Ich cechą charakterystyczną jest występowanie dużych nagromadzeń szczątków mamuta
(np. Dolní Věstonice I, Milovice, Předmosti, Kraków Spadzista), odkrywanych na terenie
Europy Środkowej już od końca XIX wieku.
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Moje badania koncentrowały się na analizie szczątków kostnych ssaków, a uzyskane
wyniki stały się podstawą dla szerszej interpretacji stanowisk graweckich. Interesujące mnie
zagadnienia dotyczyły strategii łowieckich, funkcji oraz organizacji przestrzennej obozowisk
łowców-zbieraczy, jak również procesów postdepozycyjnych, odpowiedzialnych m.in. za stan
zachowania szczątków kostnych. Badania objęły trzy stanowiska południowopolskie (Kraków
Spadzista, Jaksice II i Jaskinia Borsuka) oraz jedno czeskie, położone na obszarze
południowych Moraw tj. Dolní Věstonice I. Wymienione stanowiska, zarówno polskie, jak i
czeskie, należą do najważniejszych obiektów wiązanych z kulturą grawecką. Wszystkie one
dostarczyły bardzo licznych materiałów faunistycznych, obejmujących łącznie ponad 70 tys.
kości i zębów ssaków. Podstawą moich badań były zarówno stare kolekcje, przechowywane
w Instytucie Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN w Krakowie (kolekcje ze stanowiska Kraków
Spadzista obszar B+B1, C, C2, D, E, F) i w Muzeum Morawskim (Moravské zemské muzeum)
w Brnie oraz Budisovie (kolekcja ze stanowiska Dolní Věstonice I), jak również te, pozyskane
w trakcie najnowszych badań wykopaliskowych prowadzonych pod moim kierownictwem
(Jaskinia Borsuka, Jaksice II, Kraków Spadzista obszary B1, C2, E1).

Stan wiedzy

Archeozoologia jest stosunkowo młodą dziedziną nauki, łączącą w sobie elementy
nauk przyrodniczych oraz humanistycznych, a jej istotą jest dokładny opis wszystkich
szczątków zwierzęcych i widocznych na nich śladów powstałych w wyniku działania zarówno
czynników biotycznych, jak i abiotycznych (Klein i Cruz-Uribe 1984; Olsen i Shipman 1988;
Benecke 1994; Marciniak 1996; Reitz i Wing 1999; Marciniak 2005; Lasota-Moskalewska
2007). Szczególnie istotne, w przypadku stanowisk archeologicznych, jest zwrócenie uwagi
na ślady działalności ludzkiej i ich interpretacja.

Zainteresowanie szczątkami zwierzęcym pochodzącymi ze środkowoeuropejskich
stanowisk graweckich sięgają drugiej połowy XIX wieku, kiedy to w trakcie badań
wykopaliskowych zaczęto natrafiać na duże akumulacje szczątków megafauny
plejstoceńskiej, głównie mamuta. Pierwsze wzmianki o tego typu odkryciach pochodzą ze
stanowisk Předmosti i Dolní Věstonice położonych w Czechach. Należy jednak podkreślić, że
początkowo analizy archeozoologiczne ograniczały się do opisu składu gatunkowego, a
nagromadzenia szczątków zwierzęcych interpretowano często jako efekt działalności
człowieka. Wraz z rozwojem archeozoologii, a zwłaszcza dzięki poszerzeniu aparatu
opisowego i interpretacyjnego, do czego w dużej mierze przyczyniły się badania
aktualistyczne (Binford 1981; Haynes 1983; O’Connel et al., 1988; Nilssen 2000; Fosse et al.,
2012), postrzeganie materiałów faunistycznych odkrywanych na stanowiskach
archeologicznych zaczęło się zmieniać.

Na lessowych stanowiskach Europy Środkowej zaliczanych do kultury graweckiej
obecne są zespoły fauny plejstoceńskiej liczące nawet kilkaset tysięcy szczątków. Jednym z
takich stanowisk jest Předmosti, gdzie szacuje się, że odkryte szczątki mamuta (Mammuthus
primigenius) należą do minimum 1000 osobników (Musil 2010). Oprócz wspomnianego
mamuta w zespołach tych występują także kości renifera (Rangifer tarandus), konia (Equus
ferus), zająca (Lepus sp.) i zwierząt drapieżnych, takich jak wilk (Canis lupus), lis polarny
(Vulpes lagopus) oraz rudy (Vulpes vulpes). W tym kontekście niezwykle istotne jest
wyjaśnienie genezy oraz funkcji, jaką w przeszłości pełniły nagromadzenia szczątków
mamuta odkrywane na takich stanowiskach, jak wspomniane wyżej Předmosti, Dolní
Věstonice, Milovice (Czechy) czy Kraków Spadzista (Polska). Zagadnienie to od początku było
przedmiotem zainteresowania licznych badaczy. Część z nich widziała w akumulacjach kości
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mamucich miejsca intencjonalnego gromadzenia szczątków przez człowieka, inni specjaliści
interpretowali je jako wynik polowań na mamuty lub jako miejsca naturalnej akumulacji
szczątków, wtórnie wykorzystywanych przez łowców-zbieraczy (Steenstrup 1889; Wankel
1890; Absolon 1945; Kozłowski et al. 1974; Klima 1963, 1990; Haynes 1991; Soffer 1993;
Musil 1997; Svoboda 2001; Svoboda et al., 2005; Oliva 2009). Właściwą ocenę tych znalezisk
często utrudnia brak podstawowych danych dotyczących ich kontekstu stratygraficznego, czy
lokalizacji w obrębie wykopu. Odnosi się to zwłaszcza do stanowisk morawskich, badanych
od końca XIX w. Dodatkowo sytuację komplikuje fakt, iż stanowiska te często były
wielokrotnie zasiedlane przez paleolityczne grupy łowców-zbieraczy, a kolejne ich pobyty
odkrywane są obecnie w postaci warstwy zawierającej szereg zmieszanych ze sobą

[…]


 krzemieniarstwo paleolitycznych łowców-zbieraczy

 krzemieniarstwo społeczności rolniczych (od neolitu do epoki brązu)
Pierwszy temat jest kontynuacją moich wcześniejszych zainteresowań rozwijanych już

od ponad 17 lat. Obejmują one zmiany zachodzące w sposobie obróbki oraz typologii
wyrobów kamiennych, od momentu pojawienia się w Europie człowieka współczesnego
(Homo sapiens) aż do schyłku plejstocenu. Zagadnienia poruszane w moich publikacjach
dotyczą przede wszystkim stanowisk graweckich oraz epigraweckich i obejmują okres od
około 30 do 15,000 lat BP. Wyniki tych badań prezentowane były na licznych konferencjach
oraz w kilkunastu artykułach, zarówno o zasięgu krajowym, jak i międzynarodowym,
obejmujących również wysoko punktowane czasopisma indeksowane w bazie JCR (Kufel-
Diakowska i Wilczyński 2014; Wilczyński 2014, 2015a, 2015b, 2015c; Wilczyński i Wojtal
2011; Wilczyński et al., 2012, 2015). W ostatnim czasie, wspólnie z naukowcami z Węgier,
Czech i Słowacji, skupiłem się na analizie zróżnicowania inwentarzy późnograweckich Europy
Środkowej. Studia te są prowadzone w ramach grantu Sonata Bis 5, którego jestem
kierownikiem.
Równocześnie prowadzę badania nad inwentarzami krzemiennymi odkrytymi na
stanowiskach południowopolskich, datowanych na okres neolitu i epokę brązu. Studia te
koncentrują się na zagadnieniach związanych z zaopatrywaniem w surowce kamienne i ich
dystrybucją oraz technice obróbki i typologii gotowych wyrobów. Uzyskane wyniki zostały
opublikowane w postaci kilkunastu artykułów oraz jako rozdziały w opracowaniach
monograficznych (Dobrzańska et al., 2016; Wilczyński 2010, 2011, 2015a, 2015b; Wilczyński
et al., 2015).

Podsumowanie dotychczasowego dorobku i działalności naukowej (szczegółowe
zestawienie i opis dorobku zawarte są w załączniku nr 6)

Moja działalność naukowa od samego początku dotyczyła osadnictwa paleolitycznego
w Europie Środkowej. W trakcie studiów magisterskich w Instytucie Archeologii UJ
koncentrowałem się na zagadnienia związanych z techniką obróbki i typologią zabytków
kamiennych. Podjęcie studiów doktoranckich w ISEZ PAN pozwoliło mi spojrzeć na ten
problem z szerszej perspektywy, a przedmiotem moich badań stał się również materiał
faunistyczny. Stopniowo w kręgu moich zainteresowań badawczych znalazły się także
kolekcje osteologiczne pochodzące z młodszych stanowiskach prahistorycznych, w tym
również z okresu wczesnego średniowiecza oraz czasów nowożytnych, nie tylko z Polski ale i
innych obszarów Europy (m.in. Słowacji, Grecji).

Prowadzone przeze mnie szczegółowe analizy archeozoologiczne stały się asumptem
do podjęcia badań nad antycznym DNA zwierząt udomowionych przez człowieka. Wraz z
naukowcami z ING PAN w Krakowie oraz IB PAN rozpoczęliśmy również badania izotopowe
różnych gatunków ssaków.

Moje badania realizowałem dzięki finansowaniu z dwóch kierowanych przeze mnie
projektów badawczych oraz grantu promotorskiego, w którym byłem głównym wykonawcą.
Do kwietnia 2017 roku byłem lub jestem wykonawcą dziesięciu projektów badawczych
finansowanych przez Komitet Badań Naukowych oraz Narodowe Centrum Nauki. Byłem lub
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jestem wykonawcą w czterech projektach finansowanych przez Narodowy Instytut
Dziedzictwa: Program Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Dziedzictwo kulturowe -
Ochrona zabytków archeologicznych”. Jestem również wykonawcą w trzech programach
międzynarodowych.

W trakcie mojej kariery naukowej byłem recenzentem łącznie 12 artykułów w
czasopismach naukowych m.in. Quaternary International (6 manuskryptów), Rivista Italiana
di Paleontologia e Stratygrafia (2 manuskrypty), Folia Quaternaria (2 manuskrypty), Acta
Zoologica Cracoviensia (1 manuskrypt), Recherches Archéologiques (1 manuskrypt). Byłem
również jednym z dwóch recenzentów monografii pt. „Written in Bones. Studies on
technological and social contexts of past faunal skeletal remains”, w której recenzowałem 23
artykuły. W roku 2015 byłem tzw. guest editor dwóch tomów czasopisma Quaternary
International (IF 2,383, MNiSW 30 pkt.) oraz redaktorem dwóch monografii omawiających
wyniki badań prowadzonych na stanowiskach graweckich: Kraków Spadzista oraz Jaksice II.

Dwukrotnie, w roku 2013 i 2016, byłem jednym z głównych organizatorów
międzynarodowych konferencji naukowych "World of Gravettian Hunters". W roku 2014
byłem współorganizatorem sesji tematycznej podczas konferencji International Union for
Prehistoric and Protohistoric Sciences w Burgos (Hiszpania).

Wyniki moich badań były prezentowane przy moim współudziale na 38 krajowych
oraz międzynarodowych konferencjach, wśród których wymienić można m.in cykliczne
konferencje: International Council for Archaeozoology (ICAZ), International Union for
Prehistoric and Protohistoric Sciences (UISPP), International Conference on Mammoths and
their Relatives, World of Gravettian Hunters, Annual Meeting of the Society for American
Archaeology, Annual Meeting of the European Association of Archaeologists czy
International Cave Bear Symposium.

Dodatkowo w latach 2010-15 byłem członkiem konsorcjum „Centrum Badań nad
Fauną Plejstocenu Europy (CBFPE)”

Pomimo, że dydaktyka nie była istotnym elementem mojej działalności, co jest
związane z charakterem mojej pracy w instytucie Polskiej Akademii Nauk, od 2012 prowadzę
ćwiczenia w ramach kursu „Archeozoologia” organizowanego dla studentów antropologii
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Od roku 2015 prowadzę ćwiczenia "Tafonomia szczątków
zwierzęcych i ludzkich" w ramach podyplomowego kursu "Biologia sądowa" organizowanego
przez Instytut Zoologii UJ. W semestrze 2011/2012 prowadziłem wykład w ramach kursu
„Archeozoologia” dla doktorantów Uniwersytetu Rzeszowskiego.

Od roku 2015 jestem opiekunem naukowym mgr Sylwii Wędzichy, doktorantki
Międzynarodowego Studium Doktoranckiego Nauk Przyrodniczych PAN.

Udzieliłem szeregu wywiadów dla gazet oraz rozgłośni radiowych (lokalnych oraz
ogólnopolskich, m.in RMF, Gazeta Wyborcza, Dziennik Polski) na tematy związane z
badaniami wykopaliskowymi oraz studiami nad fauną plejstoceńską.

Wielokrotnie brałem udział w prelekcjach oraz warsztatach podczas Festiwalu Nauki
oraz Nocy Biologów (współorganizowanych przez ISEZ PAN). Jestem autorem scenariusza i
konsultantem części paleontologicznej oraz archeologicznej nowopowstałej wystawy w
Muzeum Ojcowskiego Parku Narodowego. Jestem także autorem kilkunastu opracowań lub
ekspertyz archeozoologicznych szczątków kostnych odkrytych podczas stacjonarnych i
ratowniczych badań wykopaliskowych.

Mój dotychczasowy dorobek badawczy obejmuje 67 publikacji recenzowanych (nie
licząc doniesień konferencyjnych). Prawie 1/3 z nich (20) to artykuły opublikowane w
czasopismach indeksowanych w bazie JCR, w tym ważnych dla reprezentowanych dziedzin