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Ocena habilitacyjnego osiągnięcia naukowego
oraz dorobku naukowego

dra Jarosława Wilczyńskiego

Dr Jarosław Wilczyński jest z wykształcenia archeologiem a jego praca magisterska dotyczyła

obróbki narzędzi krzemiennych. Archeozoologiem został przygotowując rozprawę doktorską

w Instytucie Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN w Krakowie, w którym od 2010 r. jest

adiunktem. Tematem dysertacji było wykorzystanie dużych ssaków przez ludność kręgu

kultur graweckich „łowców mamutów” w Europie Środkowej. Wskazany jako podstawa

habilitacji tytuł osiągnięcia naukowego to Zwierzęce szczątki kostne ze stanowisk kultury

graweckiej jako klucz do poznania zachowań paleolitycznych grup łowiecko-zbierackich, co

oznacza ścisłą kontynuację wcześniej podjętej tematyki badawczej. Rezultaty badań wykona-

nych po doktoracie, których finansowanie zapewniły m.in. kierowane przez niego dwa granty

KBN/NCN, zawarte są w sześciu publikacjach umieszczonych w międzynarodowych czaso-

pismach naukowych.

W sumie dr Jarosław Wilczyński jest autorem 67 publikacji recenzowanych, w tym 24

indeksowanych w bazie JCR. Były one cytowane 133 razy (dane z Web of Science). W

archeozoologii jest to liczba cytowań znaczna, jeśli uwzględnić czas, który upłynął od publi-

kacji, przy ich nieporównanie wyższym „czasie półtrwania” niż w dyscyplinach biomedycz-

nych. Z drugiej strony liczba cytowań jest miarą umiejscowienia dokonań dra Jarosława Wil-

czyńskiego w światowym obiegu wiedzy daleką od jednoznaczności. Niemal wszystkie jego

publikacje są bowiem wieloautorskie i nawet po szczegółowej lekturze każdej z pozycji lite-

raturowych, w której artykuły z udziałem dra Jarosława Wilczyńskiego są cytowane, niełatwo

byłoby stwierdzić, którego ze współautorów się w ten sposób honoruje. Trudno postronnemu

czytelnikowi precyzyjnie z treści artykułów wyłuskać wkład każdego z autorów a załączone

do wniosku deklaracje są w istocie samooceną a nie oceną niezależną. Jest to kłopot, na któ-

rym natyka się w dzisiejszych czasach dominacji opracowań zbiorowych w nauce większość

recenzentów dokonań naukowych. Nie pozostaje mi nic innego, jak wysilić intuicję w docho-

dzeniu do maksymalnej obiektywności recenzji. Rozpocznę więc od próby oceny dokonań dra

Jarosława Wilczyńskiego przedstawionych w każdej z publikacji umieszczonych na liście

„osiągnięcia naukowego”

Publikacja 1

J. Wilczyński, A. Szczepanek, P. Wojtal, M. Diakowski, M. Wojenka & D. Sobieraj 2016. A

Mid Upper Palaeolithic Child Burial from Borsuka Cave (Southern Poland). International

Journal of Osteoarchaeology 26: 151–162.

Publikacja ta dotyczy znaleziska sześciu mlecznych zębów dziecka oraz rozsypanego naszyj-

nika ze 112 siekaczy tura lub pra-żubra stowarzyszonych z kośćmi mamutów datowanymi na

24 850 ± 200 lat. Znalezisko to jest interpretowane jako pozostałość po rozwleczonym przez

czynniki fizyczne pochówku dziecka udekorowanego naszyjnikiem. Podobne znalezisko

naszyjnika znane jest z równowiekowego stanowiska Trenčianske Bohuslavice na Słowacji.

Zgodnie z załączonymi deklaracjami współautorów, udział dra Jarosława Wilczyńskiego w

przygotowaniu tej publikacji wyniósł 65 % i polegał na „zaplanowaniu oraz wyborze obiektu

badań, przeprowadzeniu analizy archeozoologicznej szczątków zwierzęcych, zestawieniu

danych, interpretacji wyników badań archeozoologicznych, antropologicznych oraz planigra-

ficznych oraz napisaniu wstępnej wersji manuskryptu”. Do „przeprowadzenia analizy szcząt-
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ków ludzkich” przyznaje się współautorka Anita Szczepanek, należy więc domniemywać, że

wkład pierwszego autora polegał na interpretacji wyników badań jedynie kości zwierzęcych.

Jednak, jak zapisane w publikacji, “small number of bones and teeth of medium- and large-

sized mammal excavated in Borsuka Cave makes a more detailed zooarchaeological analysis

unfeasible”. Kompletny zespół kopalny został wcześniej przedstawiony w artykule

opublikowanym w wydawnictwie macierzystego instytutu: Wilczyński J., Miękina B.,

Lipecki G., Lõugas L., Marciszak A., Rzebik-Kowalska B., Stworzewicz E., Szyndlar Z.,

Wertz K. 2012. Faunal remains from Borsuka Cave. An example of local climate variability

during Late Pleistocene in southern Poland. Acta Zoologica Cracoviensia 52, 111-135. Długa

lista zoologów sugeruje, że dr Jarosław Wilczyński zidentyfikował tylko część materiału

kostnego z tego stanowiska.

Publikacja 2

B. Kufel-Diakowska, J. Wilczyński, P. Wojtal, K. Sobczyk 2016. Mammoth hunting − Impact

traces on backed implements from a mammoth bone accumulation at Kraków Spadzista

(southern Poland). Journal of Archaeological Science 65, 122−133.

Przedmiotem tej publikacji jest w zasadzie wyłącznie analiza śladów zużycia na krawędziach

narzędzi krzemiennych. Nie ma w niej analizy śladów cięcia na kościach. Materiał badawczy

obejmował 6 414 rozpoznawalnych kości w próbce 23 381 okazów, z czego 6 375 to szczątki

co najmniej 86 osobników mamuta. Rozmieszczenie kości i narzędzi krzemiennych jest

precyzyjnie zmapowane na ryc. 3 przedstawiającej wyniki wykopalisk w latach 1968-2002 a

więc bez udziału dra Jarosława Wilczyńskiego, który rozpoczął studia doktoranckie w 2003

roku. Zgodnie z załączoną do wniosku deklaracją dr Jarosława Wilczyńskiego, jego wkład

„polegał na zaplanowaniu oraz wyborze obiektu badań, zestawieniu danych, interpretacji

wyników oraz napisaniu wstępnej wersji manuskryptu”. Aspekty archeozoologiczne są jednak

jedynie lakonicznie skomentowane we wstępie, z powołaniem na wcześniejsze publikacje.

Rozumiem, że wkład dwójki autorów z początku ich listy dotyczył raczej narzędzi krzemien-

nych niż materiału archeozoologicznego.

Publikacja 3

J. Wilczyński, P. Wojtal, M. Robličkova, & M. Oliva 2015. Dolní Věstonice I (Pavlovian, the

Czech Republic) – Results of zooarchaeological studies of the animal remains discovered on

the campsite (excavation 1924-52). Quaternary International 379, 58-70.

To solidna archeozoologiczna analiza materiału kopalnego ze starszego o kilka tysięcy lat od

Spadzistej klasycznego stanowiska Dolní Věstonice I w Czechach, wykonana wspólnie z

promotorem doktoratu, dr hab. Piotrem Wojtalem, przy czym wkład dr Jarosława Wilczyń-

skiego jest przez niego samego oceniany na 70%. Przedmiotem badań była kolekcja licząca

10 419 okazów, spośród których 6 841 zostało rozpoznanych gatunkowo. 1 959 z nich to

kości mamuta, 1 641 wilka. Ciekawe, że dowodzące konsumpcji przez ludzi ślady nacinania

narzędziami krzemiennymi rozpoznane zostały nie tylko na kościach reniferów i mamutów,

ale i pewnej liczbie (co prawda niewielkiej) kości drapieżców.

Publikacja 4

P. Wojtal & J. Wilczyński, 2015. Hunters of the giants. Woolly mammoth hunting during

the Gravettian in Central Europe. Quaternary International 379, 71-81.
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Tematem pracy są zwierzęce szczątki kostne z klasycznych stanowisk w Czechach (Pavlov I,

II i IV, Dolní Věstonice I i II) południowej Polsce (Spadzista i Jaksice II). Najistotniejszą

konkluzją badań jest stwierdzenie, że udział szczątków mamuta w zespołach kopalnych (a

więc prawdopodobnie i diecie ówczesnych ludzi) był stosunkowo niewielki we wczesnym

etapie rozwoju kultury graweckiej zaś dominujący w stanowiskach późnograweckich. Jest to

interpretowane jako rozwój specjalizacji łowieckich. Nie znalazłem w tekście pracy prób

odniesienia do przypuszczalnych zmian ekosystemu powiązanych z klimatem.

Prawdopodobnie wynika to z archeologicznych a niekoniecznie paleontologicznych inklinacji

współautorów. Zgodnie z deklaracją, udział dr Jarosława Wilczyńskiego w tej pracy wyniósł

około 50%.

Publikacja 5

J. Wilczyński (ed.) 2015. A Gravettian Site in Southern Poland: Jaksice II. 132 pp. Instytut

Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN, Kraków.

Jest to opublikowany w formie książkowej przez macierzystą instytucję redaktora zbiór arty-

kułów dotyczących wykopalisk prowadzonych w przypuszczalnym miejscu zapomnianego

stanowiska w Jaksicach koło Krakowa. Dr Jarosław Wilczyński zredagował tom, poprzedził

go wstępem i zamieścił w nim własne opisy narzędzi krzemiennych i szczątków kostnych.

Tych ostatnich doliczył się 1 183 okazów, z których 280 nadawało się do oznaczenia gatun-

kowego. Dominowały wśród nich kości renifera i mamuta. Przeważają elementy kostne suge-

rujące, że są to pozostałości fragmentów tusz rozdzielonych gdzie indziej i przetransportowa-

nych na miejsce. Skostnienie nasad kości długich młodocianych osobników wskazuje na obo-

zowisko w porze jesiennej. Liczne fragmenty przepalonych kości mamucich sugerują ich

wykorzystanie jako opału. Jest to cenne opracowanie o charakterze dokumentacyjnym.

Publikacja 6

J. Wilczyński, P. Wojtal, & K. Sobczyk 2012. Spatial organization of the Gravettian

mammoth hunters site – Kraków Spadzista (southern Poland). Journal of Archaeological

Science 39, 3627-3642.

Jest to podsumowanie trwających od 1967 roku badań archeologicznych i archeozoologicz-

nych stanowiska Kraków Spadzista. Próbą pogodzenia rozbieżnych datowań radiowęglowych

kości znalezionych na miejscu jest hipoteza, że obecna postać stanowiska jest skutkiem

wymieszania (uśrednienia czasowego) pozostałości sezonowych obozowisk wielokrotnie

zakładanych w tym samym miejscu. Równocześnie pewne przestrzenne zróżnicowanie natury

znalezisk jest interpretowane jako przejaw odmiennej aktywności w poszczególnych czę-

ściach stanowiska. Na obszarze obozowiska podstawowego miałyby dominować kości

mamuta (wykorzystywane jako opał), lisa polarnego, renifera i konia. Kościom towarzyszą

narzędzia kamienne, wyroby kościane oraz ozdoby. Gdzie indziej mieściła się pracownia

krzemieniarska i miejsce oprawiania lisów polarnych. Nagromadzenie w jeszcze innym miej-

scu kości mamutów (i stowarzyszonych ostrz broni miotanej) miałoby oznaczać oprawianie

ich tusz. Dr Jarosław Wilczyński szacuje swój udział w przygotowaniu publikacji na 70%.

Doceniam przede wszystkim rolę tego artykułu w upowszechnianiu dokonań krakowskiego

zespołu badaczy stanowiska Spadzista na rynku międzynarodowym.
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Omówienie pozostałych osiągnięć naukowych

Aktywność badawcza dra Jarosława Wilczyńskiego nie ogranicza się do tematyki kultur

graweckich. Uczestniczył także jako archeozoolog w badaniach szczątków zwierzęcych ze

średniowiecznego Krakowa (Wojtal et al. 2010, Wilczyński et al. 2015). Badał również

szczątki zwierzęce stowarzyszone z archeologicznymi kulturami neolitycznymi (5 500–2 300

lat p.n.e.) (m.in. Moskal et al. 2016). Podczas badań materiałów zoologicznych ze stanowisk

kultury badeńskiej (3300–2900 lat p.n.e.) stwierdził stosunkowo duży udział zwierząt dziko

żyjących i bydła w stanowiskach na obszarze wschodniej Słowacji zaś świni na terenie Mało-

polski, co jest interpretowane jako dominacja otwartych pastwisk lub lasów dębowych w tych

regionach (Dobrzańska et al. 2016). Istotnym uzupełnieniem tezy o rozwoju techniki polowań

i przemianach diety w trakcie ewolucji kultury graweckiej w środkowej Europie jest przed-

stawiona w publikacjach (Wertz et al. 2015, 2016) spoza listy „osiągnięcia naukowego”

nadreprezentacja kości skrzydeł kruka we wczesnych stanowiskach tej kultury. Jest to pod-

stawa hipotezy, że kruki zabijane były dla piór wykorzystywanych w celach dekoracyjnych

lub jako lotki do strzał. Przypuszczalne wykorzystywanie łuku współgra z dominacją drob-

nych zwierząt w wynikach polowań z tych czasów. Obecnie dr Jarosław Wilczyński jest

członkiem zespołu, który podjął badania antycznego DNA kopalnych gatunków owcy

(Rannamäe et al. 2016), jak również innych gatunków zwierząt czwartorzędowych.

Dr Jarosław Wilczyński nie zarzucił bynajmniej swoich zamiłowań archeologicznych i

publikuje artykuły dotyczące narzędzi krzemiennych, co jest poza zakresem przewodu habi-

litacyjnego, ale korzystnie go przedstawia jako badacza interdyscyplinarnego.

Dr Jarosław Wilczyński wylicza w uzasadnieniu swojego wniosku 12 wykonanych przez

siebie recenzji redakcyjnych, gościnne redagowanie dwu numerów tematycznych Quaternary

International oraz dwu książkowych zbiorów artykułów zawierających wyniki badań

prowadzonych na stanowiskach graweckich Kraków Spadzista oraz Jaksice II. W latach 2013

i 2016 był współorganizatorem międzynarodowych konferencji naukowych World of

Gravettian Hunters a w roku 2014 współorganizatorem sesji tematycznej podczas konferencji

International Union for Prehistoric and Protohistoric Sciences w Burgos.

Od 2012 prowadzi ćwiczenia w ramach kursu Archeozoologia dla studentów antropologii

Uniwersytetu Jagiellońskiego a od roku 2015 ćwiczenia Tafonomia szczątków zwierzęcych i

ludzkich w ramach podyplomowego kursu Biologia sądowa zorganizowanego przez Instytut

Zoologii Uniwersytetu Jagiellońskiego. W semestrze 2011/2012 prowadził wykład w ramach

kursu Archeozoologia dla doktorantów Uniwersytetu Rzeszowskiego. Od roku 2015 jest

opiekunem naukowym doktorantki.

Podsumowanie

Badania szczątków zwierzęcych stowarzyszonych ze znaleziskami kulturowymi to bardzo

cenna, ale i niewdzięczna działalność mająca w znacznym stopniu charakter usługowy w sto-

sunku do bardziej spektakularnych osiągnięć archeologów. Trudno się z tej służebnej zależ-

ności wyzwolić. Po zapoznaniu się z dorobkiem publikacyjnym dr Jarosława Wilczyńskiego i

treścią habilitacyjnego „osiągnięcia naukowego” stwierdzam, że mu się to jednak udało.

Przedstawiona przez niego i uzasadniona serią artykułów kluczowa teza jest oryginalna i

dobrze umotywowana materiałem kopalnym. Postuluje ona stopniowe przejście łowców gra-

weckich od diety wykorzystującej wiele gatunków zwierząt różnych rozmiarów do specjali-

zacji w polowaniu na mamuty (stanowiska Kraków Spadzista, Milovice I) lub renifery (sta-

nowiska Jaksice II, Moravany Lopata II, Trencianskie Bohuslavice). Na wyobraźnię czytelni-
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ków działa spójna z tą hipotezą sprawa przypuszczalnego wykorzystania kruczych piór przez

wczesnych myśliwych kultury graweckiej.

Art. 16. 1. ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz

o stopniach i tytule w zakresie sztuki stwierdza, że „do postępowania habilitacyjnego może

zostać dopuszczona osoba, która posiada stopień doktora oraz osiągnięcia naukowe [...] uzy-

skane po otrzymaniu stopnia doktora, stanowiące znaczny wkład autora w rozwój określonej

dyscypliny naukowej [...] oraz wykazuje się istotną aktywnością naukową [...]. Stwierdzam,

że przedstawiony do recenzji „cykl publikacji powiązanych tematycznie” spełnia te wymaga-

nia, bowiem przedstawiona w tych publikacjach hipoteza stanowi istotny wkład jej autora w

rozwój wiedzy o biologicznych uwarunkowaniach ważnego etapu w rozwoju ludzkości. Uza-

sadnienie tej tezy jest zgodne z zasadami naukowego warsztatu badawczego archeozoologii.

Uważam, że dorobek naukowy i aktywność zawodowa dra Jarosława Wilczyńskiego

uzasadniają przeprowadzenie kolejnych etapów procedury ubiegania się o stopień doktora

habilitowanego.
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